اینان از زمره ترکمانان و از تیره و تبار شخصی به نام سفیر بودند که از سالهای ۵۲۳ تا ۶۶۳ هجری بر فارس حکومت کردند. از اتابکان در تاریخ و ادبیات ایران به دلیل حفظ قلمرو حکومتشان از کشتارهای مغولان و علائق آنان به فرهنگ و ادب پارسی نامی نیکو باقی مانده است.

### سلسله قراختانیان (قتلغ خانیه) در کرمان

دورانی از نفوذ و اقتدار زنان
۶۱۹ - ۷۰۳ هجری، ۱۲۲۲ -

۱۳۰۴ میلادی

۱- براق حاجب ابن گلدوز "قتلغ خان ۶۱۹-۶۲۳ هجری. براق حاجب از امیران دربار خوارزمشاه بود که پس از حمله مغول به کرمان آمد و در کرمان لویای حکومت بر افراشت. او با مغولان از در اتحاد و دوستی در آمد و خراجگزار و مطیع آنان گردید.

۲- رکن الدین مبارک خواجه ابن براق ۶۲۳ - ۶۵۰ هجری.